SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 – EVENTOS S/A – LTDA –
ME, CNPJ nº. 08.388.478/0001-42.
Belém,  04 de Março de 2009
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº . 064 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido, de acordo com inciso II do art. 60º da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, HELVIO DOS SANTOS
RIPARDO, matrícula nº. 57211697 do cargo de Gerente de
Projetos I, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do
Estado do Pará – EGPA, a contar de 26.02.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº . 071 DE 05 DE MARÇO DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, SILVIO ANTONIO DA SILVA
PACIÊNCIA, para o cargo de Gerente de Projetos I, código GEP-
DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA,
a contar de 01.03.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº . 073,  DE 05 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através da
PORTARIA Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 006/2009 – DDVP/EGPA,
de 02/03/2009 – Processo nº 75714/2009.
R E S O L V E:
Conceder diárias aos servidores abaixo identificados, que
deverão, representando a EGPA, participar de reuniões na
Empresa ELETRONORTE, município de Tucuruí, relativas ao
Programa de Formação Acadêmica do Servidor, no período de 05
a 07/03/2009, sendo:
         2 e ½ (duas e meia) diárias, à servidora Luciana
Rodrigues Ferreira, portadora do CPF nº 638.436.762-91,
matricula 57209265.
         2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor Flávio Heleno
Solano Reis, portador do CPF nº 429.424.382-15, matrícula
57196052.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 028/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ:
05.914.737/0001-33 e Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda-
CNPJ: 02.310.986/0001-21
Objeto: Reparo do sistema de esgotamento de águas pluviais
Vigência: 03/12/2008 a 09/03/2009
Valor: R$ 37.427,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e vinte e
sete reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
04.122.0125.4534, elemento de despesa: 339039-pessoa
jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Trav. Humaitá, 3038 - Marco - CEP:
66095-220

APOSTILAMENTO-PROGRAMA CREDPARÁ
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

REFERENTE AO CONTRATO Nº 006/2008-CP
Os Coordenadores Administrativo e Financeiro e de Planejamento
e Controle, usando das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº
0036 de 15 de janeiro de 2009 e com base no § 8º do artigo 65
da Lei nº 8.666/93, Registram a alteração de valor do Contrato

nº 006/2008-CP, firmado entre a Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Finanças/CREDPARÁ e a empresa Associação
Paraense das Pessoas com Deficiência – A.P.P.D, que tem como
objeto a Prestação de Serviços de Contínuo na Sede deste
Programa, cujo valor pago mensalmente de R$ 1.404,32 (Hum
Mil e Quatrocentos e Quatro Reais e Trinta e Dois Centavos)
passará a custar R$ 1.553,16 (Hum Mil e Quinhentos e Cinqüenta
e Três Reais e Dezesseis Centavos), até o término da vigência
contratual, sendo que para atender as despesas decorrentes deste
repactuamento, valer-se-á da seguinte Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 340102 0412101256237 – Operacionalização
das Ações Administrativas do CREDPARÁ. UG-340102. Elemento
de Despesa: 339039 - Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica,
Fonte: 0101.
Belém-PA, 04 de março de 2009.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro
OSMAR CEBULISKI
Coordenador de Planejamento e Controle

DIÁRIA
PORTARIA N° 257, DE 04 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de
Diárias

T a t y a n e
Chaves dos
Santos 5618681/1 Diretor 05 a

07.03.09 2 ½

Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar de reunião no Ministério da Fazenda..
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 243, DE 02 DE MARÇO DE 2009.

Laudo Médico n° 78349A/1
Servidor: Silvia Maria Lira Farias
Matrícula n° 32507733/1
Cargo/Lotação: Técnico A/GEDEP
Período: 04/02 a 13/02/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo - Financeira

LICENÇA ASSISTENCIAL
PORTARIA N° 248, DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Laudo Médico n° 78389A/1
Servidor: Silvia Maria Lira Farias
Matrícula n° 32507733/1
Cargo/Lotação: Técnico A/GEDEP
Período: 17/12/2008 a 03/01/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo - Financeira

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 270, DE 05 DE MARÇO DE 2009

Servidora: Araci de Jesus Pinheiro Costa,  Cargo: Aux. de Serv.
Gerais
Matrícula  n° 26255/1
N° de dias: 30 (trinta); Período: 01/04 a 30/04/2009: Triênio:
2002/2005
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  043 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

DESIGNAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta
Secretaria, para responder pelo expediente da Gerência de
Transportes e Segurança, GEP-DAS-0114,  durante as férias
do titular  PIO X SAMPAIO LEITE JUNIOR, matrícula nº
55587605/1, no período de 04/03/2009 a  02/04/2009.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  057 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME: BRENDA MONTEIRO BATALHA-SÔNIA REGINA REGO
RIBEIRO SOARES-TIAGO LEÃO
CARGO:   TGOP -ARQUITETUTRA- GERENTE-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:   1 e 1/2
LOCAL (is):  VIGIA, COLARES E SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
OBJETIVO DA VIAGEM: Realizar visita para levantamento
técnico.
DATA: 22/01/09 a  23/01/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

FÉRIAS
PORTARIA Nº  063 DE 03 DE MARÇO DE 2009

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor abaixo relacionado, no mês de MARÇO/2009:
MATRÍCULA-NOME-EXERCÍCIO-PERÍODO DE GOZO
55587605/1 – PIO X SAMPAIO LETE JUNIOR – 2008/2009-04/03
A 02/04/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

2º TA DO CONTRATO 03/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 01/ 2008 - SEOP
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Falcon Vigilância e Segurança Ltda - 04.304.864/0001-58
OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação de Serviços de
Vigilância, com fornecimento de equipamentos, para atender a
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS por um período
de 12 meses.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 05/03/2009 a 04/05/2009
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 00150/2009
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
PRODEPA – Processamento de Dados do Estado do Pará –
05.059.613-0001-18
OBJETO: Licença do Software aplicativo para SEOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 5.400,00
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 00152/2009
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
PRODEPA – Processamento de Dados do Estado do Pará –
05.059.613-0001-18
OBJETO: Serviços técnicos especializados para SEOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 82.032,72
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº  061 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2009:
Nº MATRICULA – NOME  – EXERCICIO - PERIODO DE
GOZO
00006696/1-GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL-
2006/2007-02/03 a 31/03/09
03281175/1-RAIMUNDO MACEDO CARRERA-2007/2008-02/03
a  31/03/09
05333210/1-JOSÉ EDUARDO BELICHE DE S. LEÃO-2006/2007-
02/03 a  31/03/09
57194408/1-JERCIANE DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA-
2008/2009-02/03  a 31/03/09
55587652/1-ANDRESA GABY FERRAZ LISBOA-2008/2009-02/03
a 31/03/09
00006599/1-REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA-2008/2009-02/03
a 31/03/09
00005428/1-ENI NORMA COELHO-2006/2007-02/03  a
31/03/09
00006955/1-MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO-
2006/2007-09/03 a  07/04/09
55587635/1-CAMILA BUSARELLO DYSARZ-2008/2009-25/03 a
23/04/09.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: A.JUR 02/2008 -  Proc. 2007/364.344.
Nº do Termo Aditivo: 013/2009 – 1º. Aditivo de Prazo.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / ALVO
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA. - C.N.P.J. n.º
09.302.703/0023-54.